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Așa arată o stradă din zona 
centrală a Iașului în 2024. 
De peste 25 de ani, 
cetățenii care locuiesc pe 
Fundac Șipoțel trimit 
adrese către Primăria 
Municipiului Iași,  
dar în zadar. Nemulțumirile 
acestora au atins  
cote maxime  

 
Situația străzii Fundac Șipoțel 

este dezastruoasă. Localnicii nu au 
văzut niciodată asfalt pe această ar-
teră, ci doar pietriș care este înde-
părtat la fiecare ploaie. În ciuda 
faptului că locuiesc în zona centrală 
a orașului, ieșenii nu sunt auziți de 
cei care stau în birourile primăriei. 
Mai bine spus, sunt ignorați de cei în 
măsură să le rezolve problema. 

Așa arată o stradă din zona 
centrală a Iașului în 2024: 
„Singura șansă  
este să protestăm  
în fața primăriei” 
Gheorghe Simionică, unul dintre 

ieșenii nemulțumiți de pe strada 

Fundac Șipoțel, locuiește acolo de 
mai bine de 30 de ani. Acesta sus-
ține că de peste 25 de ani reclamă 
situația arterei, dar fără succes. 
Strada este plină de noroi și gropi 
chiar dacă se află în zona centrală a 
Iașului. 

„Sunt mai bine de 25 de ani de 
când ne plângem. Sunt 20 de familii 
care locuiesc aici. S-a pus balastru 
la un moment dat, dar l-a luat apa. 
Din 2018, tot fac adrese către Primă-
ria Iași. Anul trecut, în 2023, în oc-
tombrie, am făcut altă cerere. Abia 
în noiembrie, a venit un inginer, Ma-
rius Părpăliță, care m-a amânat 
până în luna martie 2024, că mi-a 
spus că vremea nu e favorabilă. 
Atunci a zis că vine și asfaltează, dar 
nu mi-a mai răspuns la telefon, nici 
la mesaje. Pe 5 august 2024, am 
făcut altă cerere către Primăria Iași, 
nu mi-au răspuns nici după 30 de 
zile. Am fost la primărie, dar ne 
amână încontinuu. L-am sunat pe 
primarul Mihai Chirica, mi-a spus că 
am fișa cu numărul 99, cred că e un 
fel de număr de ordine pentru că nu 
mi-a explicat ce înseamnă. Se fac 
drumurile din toate comunele, dar la 
noi, în centrul orașului, sunt pro-

bleme de atâția ani. În fiecare an, vin 
topometriști, dar nu se face nimic. 
Ar trebui făcut și zidul de la pârâu. 
Se fac promisiuni, dar nu se reali-
zează nimic. Când plouă, se fac pâ-
râie, nu se mai poate circula pe aici. 
Singura șansă este să protestăm în 
fața primăriei”, transmite Gheorghe 
Simionică, un ieșean ce locuiește pe 
strada Fundac Șipoțel. 

Astfel, pe o stradă din zona cen-
trală a Iașului, în 2024, locatarii tră-
iesc în condiții care nu se mai 
regăsesc nici în unele comune din 
județ. Aceștia își avariază mașinile 
prin craterele care s-au format din 
cauza indiferenței administrației pu-
blice locale. 

Primăria Iași promite că va 
moderniza străzile afectate 
Cu privire la strada Șipoțel, pa-

ralelă cu Fundac Șipoțel, reprezen-
tanții Primăriei Iași transmit că este 
parte dintr-un proiect de moderni-
zare a unui lot de 14 artere. 

„Strada Șipoțel face parte din 
pachetul de 14 străzi, privind reabi-
litarea și modernizarea, la care Pri-
măria Municipiului Iași a primit 3 

oferte, acestea fiind în evaluare. 
Suma prevăzută în buget este de 
25,3 milioane de lei. Imediat ce ana-
liza ofertelor va fi finalizată, câștigă-
torul licitației va avea la dispoziție 12 
luni pentru execuția lucrărilor, de la 
data semnării contractului. Până 
atunci, vom interveni cu lucrări de 
reparații și întreținere, în funcție de 
condițiile meteorologice”, declară 
reprezentanții Primăriei Municipiului 
Iași. În ceea ce privește Fundac Și-
poțel, reprezentanții administrației 
publice nu oferă lămuriri. 

„Acolo vor avea loc lucrări de re-
parații imediat ce condițiile meteo-
rologice vor permite”, spun 
reprezentanții Primăriei Municipiului 
Iași. 

În acest fel, se observă dezinte-
resul administrației publice locale în 
ceea ce privește condițiile de trai ale 
ieșenilor. De peste 25 de ani, oferă 
aceleași promisiuni deșarte, indife-
rent de condițiile meteorologice.  

Așa arată o stradă din zona cen-
trală a Iașului în 2024. Cetățenii care 
locuiesc pe Fundac Șipoțel sunt dis-
perați din cauza stării dezastruoase 
a arterei.  

Andreea STAN

Așa arată o stradă din zona centrală a 
Iașului în 2024. De peste 25 de ani, 
cetățenii cer primăriei câțiva metri de asfalt
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CTP Iași are nevoie de servicii de 
pază și monitorizare pentru 
obiectivele sale. Contractul este de o 
valoare de 316.320 lei și va fi 
semnat pentru o perioadă de 12 luni 

 
Serviciul de pază trebuie să fie asigurat la se-

diul CTP Iași din zona Gării, iar la celelalte obiec-
tive se vor verifica sistemele de alarmare. 
Termenul pentru depunerea ofertelor din partea 
firmelor este până la data de 15 octombrie 2024. 

CTP Iași are nevoie  
de servicii de pază și monitorizare 
Valoarea totală a contractului este de 316.320 

de lei, fără TVA, iar deocamdată, nicio firmă nu s-
a înscris la licitație. Firma câștigătoare va trebui 
să asigure serviciul de pază la intrarea în sediul 
CTP Iași și să monitorizeze sistemele de alarmă a 
20 de tonete/dispecerate și la alte 3 obiective. De 
asemenea, CTP Iași poate cere intervenția în caz 
de urgență în anumite situații. Oferta câștigătoare 
va fi desemnată pe baza criteriului „prețul cel mai 
scăzut”. La CTP Iași au fost probleme cu licitația 
privind serviciile de curățenie în mijloacele de 
transport. „Compania de Transport Public Iași 
S.A., în calitate de beneficiar, dorește achizițio-

narea serviciilor de pază și de monitorizare a sis-
temelor de alarmare, respectiv asigurarea secu-
rității obiectivului prin executarea calificată, de 
către prestator, a activității de pază și protecție – 
punctuale și perimetrale –, reglementarea acce-
sului din incintă, cu personal specializat; dispozi-
tivul de pază din obiectiv este forma dintr-un post 
de pază asigurat cu agenți de securitate MTS, pro-
gram stabilit de beneficiar: „post de pază (24/24), 
cu atribuții în zona porții de acces, la sediul bene-
ficiarului (poartă nr. 2 – intrare tramvai); monito-
rizarea sistemelor de alarmare la 3 obiective; 
mentenanță a sistemelor de alarmare; servicii de 
însoțire și transport valori, precum și servicii de 
monitorizare și intervenție pentru 20 de tonete și 
dispecerate”, este precizat în caietul de sarcini. 

Firmele trebuie  
să efectueze mai multe operațiuni 
Echipajele de la firma câștigătoare trebuie să 

efectueze mai multe operațiuni pe durata con-
tractului. Angajații trebuie să fie dotați corespun-
zător cu mijloace de apărare și comunicare. De 
asemenea, fiecare sistem de alarmare va fi mo-
nitorizat și verificat, în mai multe rânduri, pe du-
rata contractului. De asemenea, și ApaVital a avut 
în această perioadă licitație pentru serviciile de 

pază. 
„Serviciile solicitate și operațiunile necesare 

a fi realizate: 1. Să asigure personalul de pază cu 
dotarea necesară postului de pază respectiv; 2. 
Să instruiască personalul de pază în sensul exe-
cutării atribuțiilor specifice postului; 3. Să furni-
zeze beneficiarului datele pe care le solicită cu 
privire la desfășurarea serviciului de pază; 4. Să 
păstreze confidențialitatea cu privire la informa-
țiile puse la dispoziție de către beneficiar sau asu-
pra serviciului de pază prestat; 5. Să informeze 
beneficiarul despre producerea unor evenimente 
deosebite pe timpul desfășurării serviciului de 
pază; 6. În cazul în care solicită schimbarea agen-
țiilor de securitate, la cererea motivată a benefi-
ciarului, va da curs acestei solicitări, în termen de 
cel mult 3 zile de la primire; 7. Să presteze servi-
ciul de monitorizare a sistemelor de alarmă la 
efracție prin conectarea la dispeceratul propriu; 
8. Să efectueze 5 intervenții operative la fiecare 
obiectiv aflat în alarmare; 9. Mentenanța sisteme-
lor de alarmă constă în 2 vizite (semestriale), la 
toate obiectivele”, mai este stipulat în caietul de 
sarcini.  

CTP va achiziționa serviciile de pază și moni-
torizare a sistemelor de alarmare pentru următo-
rul an. 

Petronel ȘTEFAN

CTP Iași caută servicii de pază și 
monitorizare a sistemelor de 
alarmare. Valoarea contractului 
ajunge la 316.320 de lei
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Ieșeanul Narcis Dulgheriu a fost 
votat cel mai bun barman din 
România pentru anul 2024.  
Tânărul a reușit o performanță 
extraordinară, câștigând titlul  
pentru al doilea an la rând 

 
Narcis Dulgheriu este unul dintre cei mai buni 

barmani din lume, fiind clasat în top 5 Mondial. 
Acesta a mai primit o distincție, fiind desemnat 
din nou cel mai bun barman din România. Deși a 
fost emoționat, Narcis a vorbit despre cât de greu 
este să ajungi până la acest nivel. 

Narcis Dulgheriu a câștigat titlul  
de cel mai bun barman din România 
Pe baza rezultatelor din acest an, ieșeanul 

Narcis Dulgheriu a fost ales cel mai bun barman 
din România. Nu este pentru prima dată când pri-
mește acest titlu însă, de data aceasta, a fost mai 
dificil. Titlul este pentru categoria de flair barten-
ding, domeniu în care Narcis face spectacol în 
spatele barului prin mișcările cu sticlele. Tânărul 
de 25 de ani și-a descoperit pasiunea și abilitățile 
când, la 17 ani, începuse să lucreze ca ajutor de 
barman. De atunci, a continuat să se antreneze, 
iar sutele de ore de muncă au început să dea 

roade. 
„Câștigasem și anul trecut acest premiu, iar 

anul acesta a fost o reconfirmare a muncii mele. 
După cum am spus și în discursul meu de la eve-
niment, este mai greu să te menții la cel mai înalt 
nivel decât să ajungi până acolo. Nu credeam, la 
început, că pot să ajung atât de departe, când mă 
uit în urmă, parcă nici nu-mi vine să cred. Vreau 
să dedic acest premiu părinților mei, care au cre-
zut în mine de la început. Chiar dacă nu pare un 
domeniu foarte atrăgător la început, m-au susți-
nut, iar acum sunt foarte fericiți să mă vadă”, po-
vestește Narcis Dulgheriu. 

Evenimentul a fost extrem de special pentru 
Narcis Dulgheriu, mai ales că premiul i-a fost în-
mânat de către idolul său, Valentin Luca, cel mai 
cunoscut barman din România. Cea mai mare do-
rință a barmanului este ca mama sa să vină să îl 
vadă când participă la o competiție. Un alt barman 
din Iași a ajuns să fie manager pe un vas de croa-
zieră. 

„Da, s-au inversat rolurile, acum, Valentin Luca 
mi-a înmânat premiul. Este ceva unic să primești 
un astfel de premiu de la idolul tău, omul care te-
a format și pe care îl urmăream pe internet când 
eram mic. Mi-aș dori ca să mă vadă și părinții mei 
la o competiție, chiar am discutat cu mama mea 

să vină odată la București, să mă vadă. Probabil, 
atunci aș avea și mai multe emoții, dar mi-ar face 
mare plăcere”, a mai spus Narcis Dulgheriu. 

Se pregătește pentru  
Campionatul Mondial 
În această perioadă, barmanul este concen-

trat pentru următoarea competiție și trage din 
greu la antrenamente. Acesta va avea rundele de 
calificări pentru Campionatul Mondial de Flair Bar-
teding din 2025, care se va desfășura în Portuga-
lia. Anul acesta a avut loc în România, la 
București, iar Narcis Dulgheriu s-a clasat pe locul 
3. Deși a prins podiumul, tânărul de 25 de ani își 
dorește mai mult și vrea ca anul viitor să își depă-
șească recordul. 

„Acum mă antrenez pentru următoarea com-
petiție. Pe 9 octombrie este o etapă de calificare 
pentru Campionatul Mondial. Acesta va avea loc, 
în 2025, în Portugalia. Nu am emoții pentru 
această etapă, însă trebuie să îmi mențin concen-
trația. Vreau să fac o figură frumoasă și să mă cla-
sez cât mai sus în competiție”, a încheiat Narcis 
Dulgheriu. 

Narcis Dulgheriu a câștigat din nou titlul de cel 
mai bun barman din România. 

Petronel ȘTEFAN

Narcis Dulgheriu a fost desemnat 
cel mai bun barman din România. 
Ieșeanul a câștigat titlul pentru al 
doilea an consecutiv



Fermierii din Iași primesc 
subvențiile pentru 
motorina utilizată în 
agricultură, în perioada  
1 aprilie - 30 iunie 2024. 
Suma autorizată la plată, 
aproximativ 1 milion de lei, 
va ajunge în conturile celor 
600 de fermieri din județul 
Iași. La nivel național  
sunt 17.600 de beneficiari 

 
Fermierii din Iași vor încasa sub-

vențiile pentru motorina utilizată în 
agricultură, pentru trimestrul II, res-
pectiv 1 aprilie - 30 iunie 2024. Un 
număr de 600 de fermieri, din județul 
Iași, vor încasa aproape 1 milion de 
lei. Ajutorul de stat se acordă tri-
mestrial, sub formă de rambursare a 
diferenței dintre rata accizei stan-
dard și rata accizei reduse (stabilită 

la 21 de euro/1.000 de litri) pentru 
motorina utilizată la efectuarea lu-
crărilor mecanizate în agricultură, a 
cărei valoare unitară este de 1,630 
lei/litru. Sectoarele care beneficiază 
de ajutorul de stat sunt vegetal, zoo-
tehnic (inclusiv apicultură – n.r.) și 

îmbunătățiri funciare. 

Fermierii din Iași primesc 
subvențiile pentru 
motorina utilizată  
în agricultură,  
trimestrul II din 2024 
Ministerul Agriculturii și Dezvol-

tării Rurale (MADR) a anunțat că s-a 
aprobat, în ședința de Guvern, o ho-
tărâre pentru modificarea alin. (14) și 
alin.(11) ale art. 10 din Hotărârea Gu-
vernului nr. 1174/2014 privind institui-
rea unei scheme de ajutor de stat 
pentru reducerea accizei la moto-
rina utilizată în agricultură. Actul 
normativ prevede suplimentarea bu-
getului, pentru anul 2024, cu suma 
de 192.500.000 de lei, de la 
270.000.000 de lei, la 462.500.000 
de lei, astfel încât să se asigure plata 
integrală a ajutorului reprezentând 
reducerea accizei la motorină, afe-
rent perioadei 1 aprilie 2024 - 30 
iunie 2024, trimestrul II. Schema de 
ajutor de stat se aplică unui număr 
mediu de peste 17.600 de producă-
tori agricoli, la nivel național. Aceștia 
sunt persoane fizice autorizate, în-
treprinderile individuale și întreprin-
derile familiale și/sau persoane 
juridice indiferent de forma de orga-
nizare și/sau organizațiile de îmbu-
nătățiri funciare și federațiile de 
organizații de îmbunătățiri funciare 
și/sau organismele/organizațiile de 
testare a soiurilor, de cercetare, res-
pectiv universitățile, institutele și 
stațiunile de cercetare-dezvoltare 
din domeniul agricol, indiferent de 

statutul lor juridic sau de modul lor 
de finanțare. Fermierii din Iași au ob-
ținut deja subvenții, în valoare de 3 
milioane de lei, pentru motorina uti-
lizată în agricultură. 

Se pregătește plata 
avansului din subvenții 
pentru anul de cerere 2024  
APIA a făcut noi plăți către fer-

mierii ieșeni în ultima lună – subven-
ții acordate pentru anul de cerere 
2023. Beneficiarii au încasat peste 1 
milion de lei, bani acordați pentru te-
renurile agricole exploatate sau fer-
mele zootehnice. Fermierii din Iași 
au primit mai mulți bani de la Agen-
ția pentru Plăți și Intervenție în Agri-
cultură (APIA) pentru anul de cerere 
2023. Agricultorii au încasat 86 de 
milioane de euro, plățile fiind făcute 
în cadrul a peste 40 de măsuri deru-
late de APIA. Banii provin din bugetul 
național, respectiv 7 milioane de 
euro, 4,5 milioane de euro de la EURI 
– Instrumentul de Redresare al Uni-
unii Europene, alte 4,4 milioane de 
euro prin Fondul European Agricol 
pentru Dezvoltare Rurală (FEADR), 
iar 43 de milioane de euro din Fondul 
European de Garantare Agricolă 
(FEGA). În această perioadă, se pre-
gătește avansul din subvenții pentru 
fermierii eligibili la plată, care va fi 
acordat începând cu 15 octombrie 
2024. De asemenea, fermierii din 
Iași primesc subvențiile pentru mo-
torina utilizată în agricultură, trimes-
trul II din 2024. 

Raluca COSTIN
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Fermierii din Iași primesc subvențiile 
pentru motorina utilizată în 
agricultură, trimestrul II din 2024
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Primăria Victoria cheltuie peste 
1.100.000 de lei pentru proiectarea 
sistemului de canalizare și 
alimentare cu apă din localitate. 
Licitația a fost lansată pe SEAP 

 
Procedura de licitație a fost publicată pe plat-

forma Sistemului Electronic de Achiziții Publice 
(SEAP), pe data de 3 octombrie 2024. Contractul 
prevede achiziția serviciilor de proiectare și asis-
tență tehnică din partea proiectantului la obiec-
tivul de investiții „Extindere sistem de alimentare 
cu apă și sistem de canalizare a apelor uzate în 
satele componente comunei Victoria, județul Iași”.  

Primăria Victoria cheltuie peste 
1.100.000 de lei pentru proiectarea 
sistemului de alimentare cu  
apă și canalizare din localitate  
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
valoarea contractului este de 980.000 de lei, fără 
TVA, adică 1.166.200 de lei cu TVA inclus. Firmele 
interesate să participe la procedura de licitație 
pot depune ofertele financiare până, cel târziu, la 
data de 14 octombrie 2024, ora 15:00.  

„Prezentul contract presupune proiectarea 
extinderii rețelei de alimentare cu apă și cea de 

colectare ape uzate în aglomerarea Victoria, rea-
lizarea de branșamente și racorduri la populația 
ce încă nu are branșamentele la rețeaua de apă 
și/sau racorduri la rețeaua de colectare ape 
uzate. Sistemul actual este gestionat de operato-
rul regional S.C. Apavital S.A. În anul curent, a mai 
fost recepționată o lucrare de extindere rețele de 
apă uzată, acum fiind în proces de preluare de 
către operator și a acestui segment. Pentru a 
crește gradul de acoperire pentru serviciile de ali-
mentare cu apă și colectare ape uzate, mai este 
necesară extinderea sistemului existent cu 8,74 
km a rețelei de alimentare cu apă și 22,661 km de 
rețea colectare ape uzate. Comuna Victoria im-
plementează proiectul «Extindere sistem de ali-
mentare cu apă și sistem de canalizare a apelor 
uzate în satele componente ale comunei Victoria, 
județul Iași», finantat prin Planul Naţional de Re-
dresare şi Rezilienţă, Apel nr. PNRR/2022/C1/I.1, 
contract nr. C1I100122000138/ 27.08.2024”, se 
arată în documentele publicate pe SEAP.  

Este a doua încercare a primăriei 
Victoria pentru contractarea  
serviciilor de proiectare  
Menționăm că, pe data de 20.09.2024, primă-

ria Victoria a publicat prima dată licitația privind 
contractarea serviciilor de proiectare și asistență 

tehnică din partea proiectantului, valoarea con-
tractului a fost și atunci tot în valoare de 980.000 
de lei, fără TVA, iar firmele interesate au avut po-
sibilitatea depunerii ofertelor financiare până, cel 
târziu, la data de 1 octombrie 2024. Însă aceasta 
a fost anulată din cauza unor erori în documenta-
ție, înainte de termenul de depunere a ofertelor, 
pe data de 24.09.2024. 

„S-au constatat încălcări ale prevederilor in-
cidente, redate prin erori și omisiuni la Legea nr. 
98/2016 și HG nr. 395/2016, iar autoritatea con-
tractantă se află în imposibilitatea de a adopta 
măsuri corective fără ca aceasta să conducă la 
încălcarea principiilor prevăzute la art. 2 alin. (2)”, 
se arată în cadrul procedurii de licitații de pe 
SEAP.  

În luna iulie 2024, Primăria din comună a mai 
publicat o procedură de licitație, aceasta are ca 
obiectiv contractarea lucrărilor privind construi-
rea centrului de zi și de asistență și recuperare 
pentru persoane vârstnice. Contractul are o va-
loare de 5.323.278,57 lei, fără TVA.  

Primăria Victoria cheltuie peste 1.100.000 de 
lei pentru proiectarea sistemului de canalizare și 
de alimentare cu apă din localitate. Administrația 
locală a publicat recent procedura de licitație pe 
SEAP.  

Alexandra MAISNER

Primăria Victoria cheltuie peste 1.100.000 
de lei pentru proiectarea sistemului de 
canalizare și alimentare cu apă
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Cu o săptămână înainte de începutul 
oficial al pelerinajului Sfintei 
Parascheva, atmosfera din jurul 
Catedralei Mitropolitane este deja 
încărcată de credință și speranță. 
Credincioșii s-au adunat la Iași 

 
Aceștia, veniți din toate colțurile țării, aș-

teaptă la rând pentru a se închina la moaștele 
Sfintei Cuvioase Parascheva, Ocrotitoare a Mol-
dovei. Deși pelerinajul va începe pe 8 septembrie, 
mulți nu au vrut să piardă ocazia de a se ruga în 
liniște, fără aglomerația zilelor de sărbătoare. 

Cu o săptămână înainte de începutul 
oficial al pelerinajului Sfintei 
Parascheva, credincioșii s-au adunat  
la Catedrala Mitropolitană din Iași 
Pelerinii sunt uniți de aceeași dorință de a-și 

găsi alinarea, iar zâmbetele și privirile senine sunt 
pe chipurile tuturor. Deși unii dintre ei sunt măci-
nați de boli și suferințe, mulți zâmbesc în aștep-
tarea momentului în care își vor pleca frunțile în 
fața moaștelor Sfintei Parascheva. În ciuda vremii 
răcoroase, un val de căldură și solidaritate se 
simte în aer, căci toți cei prezenți împărtășesc o 
credință comună și o dorință puternică de vinde-
care și binecuvântare. 

Lângă rândul de credincioși, reporterii BZI l-
au întâlnit pe Costel Andreiu, un bărbat de 67 de 
ani, care a împărtășit povestea lui. După ce s-a 

vindecat de cancer, Costel a simțit să vină din ce 
în ce mai des la biserică. Acum, deși se confruntă 
cu paralizia pe partea stângă și cu provocările 
vârstei înaintate, continuă să meargă la catedrală 
de câte ori are posibilitatea. 

„Nu e ușor să ajung aici, dar Sfânta Paras-
cheva mi-a dat o nouă șansă la viață, iar acum 
simt că e datoria mea să vin și să îi mulțumesc. 
Vin aici cât de des pot, pentru a mă ruga și a mul-
țumi pentru tot ce primesc în fiecare zi,” a spus 
Costel Andreiu, bătrânul care, după ce s-a vinde-
cat de cancer, a simțit să se apropie de biserică. 

Printre cei adunați în jurul Catedralei, repor-
terii BZI au mai întâlnit-o și pe Elena, o tânără de 
32 de ani din Iași, care a venit împreună cu mama 
sa. 

„Venim în fiecare an, chiar dacă uneori trebuie 
să așteptăm ore în șir. Este o experiență care ne 
aduce liniște și ne dă speranță. Sfânta Paras-
cheva a fost mereu aproape de familia noastră. 
Am avut probleme mari de sănătate anul trecut și 
am venit să îi mulțumesc Sfintei pentru că m-a 
ajutat să trec peste tot”, spune Elena. 

Rugăciuni pentru  
sănătate și binecuvântare  
În rândul credincioșilor, sunt prezenți și mulți 

oameni veniți de departe, pentru că drumul la Iași 
este o promisiune de credință și binecuvântare. 
Unii se roagă pentru sine, iar alții aduc în fața 
moaștelor durerile și suferințele celor dragi. 
Maria, o femeie de 50 de ani din Neamț, poves-

tește că a venit să se roage pentru sănătatea co-
piilor și a nepoților ei. 

„Nu cer nimic pentru mine. Sfânta Parascheva 
mi-a fost alături toată viața. Acum mă rog doar 
pentru binele celor dragi mie, să fie feriți de ne-
cazuri și să aibă parte de sănătate”, a transmis 
Maria. 

Pe lângă credincioșii care se roagă, voluntarii 
și personalul Mitropoliei vor fi prezenți începând 
de marți, 8 octombrie 2024, la fața locului pentru 
a asigura o bună desfășurare a pelerinajului. 
Aceștia vor fi mereu gata să ofere un cuvânt de 
încurajare sau un zâmbet celor care se îndreaptă 
către racla Sfintei Cuvioase Parascheva. 

În ciuda provocărilor și a răbdării necesare 
pentru a parcurge drumul până la moaște, oame-
nii continuă să vină, fiecare purtând cu sine o po-
veste și o rugăciune. Atmosfera este încărcată de 
solemnitate, dar și de o bucurie profundă. Fiecare 
zâmbet și fiecare privire îndreptată spre raclă re-
flectă o speranță și o încredere că Sfânta Paras-
cheva îi va asculta și îi va ajuta. Astfel, Iașul a 
devenit, ca în fiecare an, locul în care credința 
aduce laolaltă mii de suflete. 

În zilele următoare, Catedrala Mitropolitană 
din Iași va continua să fie centrul spiritual al aces-
tui pelerinaj, o sărbătoare a credinței și un loc de 
alinare pentru cei care au nevoie de sprijin divin. 
Rând pe rând, credincioșii vor continua să-și 
aducă rugăciunile și speranțele într-o atmosferă 
care îmbină solemnitatea cu căldura umană. 

Iulia MARIA

Sute de credincioși s-au adunat deja la 
Catedrala Mitropolitană. Pelerinajul la 
racla Sfintei Parascheva din Iași a început
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Până luni, 21 octombrie 2024, studenții Uni-
versității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (UAIC) își 
pot depune candidaturile pentru a obține Bursa 
„Sfântul Dumitru”, oferită de UAIC şi prof. univ. dr. 
Dumitru Oprea, rector al universității în perioada 
2000-2008. 

Studenții de la UAIC Iași  
se pot înscrie pentru a obține  
bursa „Sfântul Dumitru” 

Studenții de la UAIC Iași își pot depune, până 
în data de 21 octombrie 2024, candidaturile pentru 
a obține Bursa „Sfântul Dumitru”, oferită de UAIC 
şi prof. univ. dr. Dumitru Oprea, rector al univer-
sității în perioada 2000-2008. Bursa „Sfântul Du-
mitru” se oferă anual şi reprezintă valoarea 
dobânzii anuale a sumei de 10.410 euro. Cuantu-
mul bursei va fi anunţat public cu 10 zile înaintea 
acordării.  

Acestea sunt oferite anual, începând cu anul 
2010, în cadrul unei festivităţi organizate pe data 
de 10 octombrie. Evenimentul care va consfinţi 
demararea acordării acestei burse va constitui 
una dintre manifestările dedicate sărbătoririi a 
150 de ani de existenţă a Universităţii „Alexandru 
Ioan Cuza”. 

Existenţa acestui premiu se datorează profe-
sorului universitar Dumitru Oprea, rector al uni-
versităţii „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi în perioada 
2000-2008, şi reprezintă materializarea donaţiei 
făcute de către domnia sa, ca semn al recunoşti-
nţei faţă de Universitate, având ca destinatari ti-
nerii studenţi ce realizează performanţe în cadrul 
Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”. 

Bursa „Sfântul Dumitru” reprezintă o recu-
noaştere a excelenţei pe plan academic, a perfor-
manței în cadrul competițiilor științifice 
studențești şi a implicării sociale a studenţilor 
UAIC. 

Pot candida pentru această bursă studenţii 
UAIC înmatriculaţi la studii universitare de licenţă 
în anii II sau III, respectiv absolvenţii din promoţia 
2024, care au fost înscrişi în anul universitar 
2023-2024 la studii de licenţă. 

Acte necesare pentru înscriere  
Pentru înscrieri sunt necesare următoarele 

documente: situaţia şcolară din anul universitar 
2023-2024 (poate fi obţinută de la secretariatul 
facultăţii), CV, copie după cartea sau buletinul de 
identitate, o scrisoare-eseu de cel mult 2 pagini 
în care candidatul va prezenta intenţiile de dez-
voltare profesională în următorii 5 ani, adeverinţe 

sau diplome care să ateste obţinerea de premii la 
concursuri naţionale sau internaţionale sau im-
plicarea în proiecte studenţeşti (dacă este cazul). 

Documentele se depun, într-un plic sigilat (pe 
care trebuie să fie menționate numele și prenu-
mele candidatului, facultatea și precizarea ,,pen-
tru Bursa Sfântul Dumitru”), la Registratura 
Universității, Corp A, parter, de luni până vineri, în 
intervalele orare 09:00-12:00 și 13:00-15:00. 

Comisia de analiză este alcătuită din: prof. 
univ. dr. Liviu-George Mahai – rectorul Universi-
tăţii „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi –, prof. univ. dr. 
Dumitru Oprea – fondatorul bursei –, student La-
vinia-Simona Cîrdei – reprezentantul studenţilor 
în Biroul Senat al Universităţii „Alexandru Ioan 
Cuza” din Iaşi. 

Studenții de la UAIC Iași se pot înscrie pentru 
a obține bursa „Sfântul Dumitru”. Câştigătorul bur-
sei va fi stabilit pe baza unui punctaj calculat după 
următoarele criterii: media anului universitar pre-
cedent: 30%, implicarea în proiecte sociale stu-
denţeşti: 10%, premii la concursuri destinate 
studenţilor, cu recunoaştere naţională sau inter-
naţională: 55%, scrisoare-eseu (maximum 2 pa-
gini) care să prezinte intenţiile de dezvoltare 
profesională în următorii cinci ani: 5%.  

Ștefana ȘOVEA

Studenții de la UAIC Iași se 
pot înscrie pentru a obține 
bursa „Sfântul Dumitru”
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Universitatea de Medicină și Farmacie „Gri-
gore T. Popa” (UMF) Iași face mai multe angajări. 
Au fost scoase la concurs două posturi de admi-
nistrator financiar în cadrul Direcției Programe 
pentru Dezvoltare Instituțională, Compartiment 
Implementare Proiecte. Persoanele care doresc 
să ocupe aceste posturi pot să-și depună dosa-
rele de concurs în perioada 07-18 octombrie 2024.  

UMF Iași face angajări!  
Ce condiții trebuie să îndeplinească 
candidații la concurs  
Persoanele care își doresc unul dintre postu-

rile scoase la concurs de UMF Iași  trebuie să în-
deplinească o serie de condiții specifice. Trebuie 
să fie absolvente de studii superioare cu diplomă 
de licență în Domeniul fundamental (DFI): Științe 
sociale (Ramura de știință (RSI): Științe econo-
mice/Științe juridice) și, de asemenea, să dețină 
diplomă în domeniul Managementului de Proiect. 
Candidații la concurs trebuie să aibă minimum 5 
ani vechime în muncă, precum și cunoștințe 
foarte bune de operare PC (Excel, Word, Power 

Point etc.). Totodată, persoanele interesate de 
unul dintre cele două posturi vacante, în cadrul 
UMF Iași, trebuie să cunoască o limbă de circula-
ție internațională: scris, citit, nivel conversațional 
mediu; să aibă abilități de lucru în echipă, cu pu-
blicul; maleabilitate, toleranță, calm și bunăvoință 
în conversație; dinamism, capacitate de organi-
zare, de coordonare a activităților. De asemenea, 
candidații la concursul de angajare trebuie să aibă 
bună capacitate de realizare a unor analize și dis-
ponibiltate de a lucra cu program prelungit. Uni-
versitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 
Popa” Iași a organizat concurs de angajare și în 
luna iunie 2024. Atunci, instituția a scos la con-
curs două posturi vacante de bibliotecar. 

Care este calendarul  
concursului de angajare  
Persoanele care doresc să ocupe aceste pos-

turi pot să-și depună dosarele de concurs în pe-
rioada 07 octombrie 2024 - 18 octombrie 2024. 
Selecția dosarelor de concurs va avea loc în data 
de 22 octombrie 2024. Depunerea contestaţiilor 

privind rezultatele selecţiei dosarelor se va face 
în data de 24 octombrie 2024, rezultatele contes-
tațiilor fiind afișate în data de 25 octombrie 2024. 
Proba scrisă a concursului de angajare se va sus-
ține în data de 28 octombrie 2024, începând cu 
ora 9:30, în timp ce proba practică va fi susținută 
la aceeași dată, dar la ora 13:30. Rezultatele celor 
două probe vor fi afișate la data de 29 octombrie 
2024. Depunerea contestaţiilor privind rezultatele 
probei scrise sau practice se vor depune în data 
de 30 octombrie 2024. În data de 31 octombrie 
2024, se va afișa rezultatul soluţionării contestaţ-
iilor probei scrise/probei practice. Susţinerea in-
terviului va avea loc în data 1 noiembrie 2024, ora 
10:00. Rezultatele de la proba interviului vor fi afi-
șate în data de 4 noiembrie 2024, iar eventualele 
contestații vor putea fi depuse o zi mai târziu. 
Afişarea rezultatului soluţionării contestaţiilor de 
la proba interviului va avea loc la 6 noiembrie 
2024, urmând ca în data de 7 noiembrie 2024 să 
se afișeze rezultatele finale de la angajările de la 
UMF Iași.  

Codruța ȘOROAGĂ

UMF Iași face angajări!  
Au fost scoase la concurs 
mai multe posturi vacante
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Șcandal uriaș între Elena Simion, 
directorul Școlii Profesionale „Nico-
lae Bălăuță” din Șcheia, și un fost an-
gajat, șofer al microbuzului școlii. 
Totul a pornit după ce acesta i-a tras 
frâna de mână 

Scandal uriaș între 
directoarea Școlii 
Profesionale Șcheia  
și șofer după ce  
i-a tras frâna de mână 
Ion Mardar a lucrat din anul 2017 

până în anul 2022 ca șofer în cadrul 
Școlii Profesionale „Nicolae Bălăuță” 
din comuna Șcheia. Scandalul dintre 
acesta și Elena Simion a pornit după 
ce acesta i-a stricat frâna de mână 
de la mașina personală a profesoa-
rei, care, în anul 2017, nu era în fun-
cția de director.  

„Am fost angajat circa cinci ani 
de zile la Școala Profesională «Nico-
lae Bălăuță» din Șcheia ca șofer pe 
microbuzul școlar. Actuala direc-
toare care este în funcție m-a rugat 
nu știu ce să îi verific pe la mașină, 
i-am tras frâna de mână la mașina 
ei, o mașină veche pe care o are și 
acum, și i-am făcut o defecțiune mi-
noră. De atunci, i s-a pus pata pe 
mine. Asta s-a întâmplat în anul 2017, 
când m-am angajat, la început”, de-
clară Ion Mardar, fost angajat al Șco-
lii Profesionale „Nicolae Bălăuță” 
Șcheia.  

În anul 2022, Elena Simion a fost 
numită director al unității de învă-
țământ. Ion Mardar declară faptul că, 
din acel moment, au început presiu-
nile asupra sa, iar după doar șase 
luni și-a dat demisia.  

„În anul 2022, în luna ianuarie, a 
intrat în funcția de director al școlii 
și, direct, țintă, a venit la mine și m-
a întrebat ce fac. Eu așteptam să 
iasă copiii de la școală și mi-a spus: 
«Cum adică stai? Sunt lemne de 
tăiat». Mie nu mi se pare normal ca 
șofer, să fac treaba omului de servi-
ciu. Așa cum am spus, i s-a pus pata 
pe mine. Încă șase luni de zile am 
mai rezistat. Au continuat presiunile 

până în luna iunie 2022, când mi-am 
dat demisia, punea profesorii să mă 
pândească, mă făcea în tot felul. A 
scos vorbe că furam motorină din 
microbuzul școlii, în condițiile în care 
eu am alimentat din banii mei, și îl 
am martor pe lucrătorul care lu-
crează la benzinărie, în Scânteia. M-
a făcut ca să plec, m-a sancționat cu 
un avertisment scris, am contestat 
în instanță chestia asta și am câști-
gat”, adaugă Ion Mardar, fost angajat 
al Școlii Profesionale „Nicolae Bă-
lăuță” Șcheia. 

Acuzații grave la adresa  
directorului Școlii 
Profesionale Șcheia 
Conform fostului șofer de micro-

buz, acesta era pus să facă anumite 
lucruri care nu erau menționate în 
fișa postului. Un exemplu ar fi, când 
a fost pus să dea cu var wc-ul din 
curtea școlii. Acesta susține că a 
fost jignit de către directoare. „Eram 
făcut lepră, putoare, ba chiar, într-o 
zi, mi-a tăiat o zi din salariu pentru 
că nu am dat wc-ul cu var. De când 
a intrat în funcția de director, 18 ia-
nuarie 2022, prima dată, și-a dat o 
femeie de serviciu demisia, după, o 
altă femeie de serviciu, după, eu și 
după, încă un angajat, pentru felul în 
care se comportă. Ea, și acum, se 
comportă urât cu angajații care au 
avut de a face cu fosta conducere, 
sunt dușmanii ei. Care sunt de par-
tea ei, normal că sunt prietenii ei. 
Când am chemat reprezentanții de 
la Combaterea Discriminării, am vrut 
să pun ca martor un angajat al școlii 
și, de față cu mine, i-a spus «dacă te 
pui martor, zbori din școală». Le 
este frică, este o teroare continuă”, 
mai spune Ion Mardar, fost angajat al 
Școlii Profesionale „Nicolae Bălăuță” 
din comuna Șcheia.  

Ion Mardar mai spune  
că directoarea se  
comportă urât cu angajații 
„Trecând prin sat, l-am văzut pe 

un angajat care este centralist, cum 

învârtea la o betonieră. Pune oame-
nii să facă ceea ce nu ține de ei, se 
comportă foarte urât, țipă la ei, nu 
este sănătoasă. Așa cum am spus, 
eu am câștigat procesul, însă școala 
este obligată să-mi dea o sumă de 
bani, dar întrebarea mea este: «de 
ce să plătească școala pentru pro-
stiile ei?». Sigur angajații nu vor să 
vorbească pentru că se tem, îi ame-
nință că îi dă afară și nu o să își mai 
găsească de muncă, au rate de plă-
tit”, adaugă Ion Mardar, fost angajat 
al Școlii Profesionale „Nicolae Bă-
lăuță”, Șcheia.  

Elena Simion: „S-a urcat  
o dată la mașina mea” 
Reporterii BZI au luat legătura cu 

Elena Simion, directorul Școlii Pro-
fesionale „Nicolae Bălăuță”. Fostul 
șofer al școlii a intentat proces șco-
lii, care s-a finalizat în luna iulie 
2024. Elena Simion susține că pro-
cesul a fost câștigat de către școală, 
însă nu este adevărat. Ion Mardar a 
câștigat procesul, însă instanța a re-
fuzat să-i acorde despăguburi, în va-
loare de 10.000 de euro. Școala 
trebuie să îi plătească suma de 1.000 
de lei lui Ion Mardar, cheltuieli de ju-
decată.  

„Am avut proces, am câștigat și 
am avut și raportul celor de la Com-

baterea Discriminării din București. 
Dacă a pierdut acum procesul, nu 
știe ce să mai facă. El, ce visează 
noaptea, pune în practică a doua zi. 
S-a urcat o dată la mașina mea și 
atât. A vrut să câștige niște bani, nu 
are proces doar cu mine, are și cu 
Poliția de la Vaslui, cu toată lumea 
are proces. Eu nu pot să închid gura 
oamenilor, nemulțumirea dumnealui 
a dus-o la cote maxime. Eu, dacă am 
ceva cu cineva, nu înseamnă că tre-
buie să îi deschid un proces. A scor-
monit fel și fel de vorbe, a vrut să ia 
niște bani de pe urma mea, el și-a 
dat demisia, eu îi ceream să ducă 
copiii și nu o făcea, trebuia să își în-
deplinească atribuțiile de serviciu. 
Eu mi-am asumat de când am pre-
luat conducerea, am vrut să fie în-
spre binele copiilor. Procesul a durat 
doi ani, acum, s-a finalizat, a cerut 
10.000 de euro și trebuie să îi plă-
tească 1.000 de lei cheltuielile de ju-
decată”, declară Elena Simion, 
directorul Școlii Profesionale „Nico-
lae Bălăuță” din comuna Șcheia.  

Scandalul uriaș dintre fostul 
șofer și directoarea Școlii Profesio-
nale „Nicolae Bălăuță” din comuna 
Șcheia a pornit după ce aceasta a 
fost numită în funcție și a început să 
se comporte urât cu angajații. 

Ștefana ȘOVEA

Scandal uriaș între directoarea  
Școlii Profesionale Șcheia și șofer 
după ce i-a tras frâna de mână:  
„A vrut să ia niște bani de pe urma mea”
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Primăria Comarna a încheiat 
contracte cu Geo Myke de peste 
2.100.000 de euro. Majoritatea au 
fost primite prin încredințare directă  

 
Firma este administrată de afaceristul Dragoș 

Ciopate care, se speculează că, ar fi un apropiat 
al președintelui CJ, Costel Alexe, și a PNL. În ulti-
mii ani, Geo Myke SRL și-a rotunjit veniturile prin 
contractele cu statul, preponderent, primite prin 
încredințare directă.  

Primăria Comarna, contracte servite 
către Geo Myke! Dragoș Ciopate  
a încasat peste 2.100.000 de euro  
Comuna Comarna din județul Iași este admi-

nistrată de primarul PNL-ist Constantin Grădi-
naru. Acesta îi susține afacerea lui Dragoș Ciopate 
prin contractele servite direct pe SEAP. În câțiva 
ani, Geo Myke a încasat din bugetul local al primă-
riei nu mai puțin de 8.803.563,08 lei, fără TVA, 
adică 10.476.240 de lei cu TVA, aproximativ 
2.105.226,77 euro cu TVA inclus.  

Concret, anul trecut, primarul Constantin Gră-
dinaru i-a servit, prin încredințare directă, 2 con-
tracte cu o valoare totală de 315.500 de lei. Primul 
avea ca obiect asistența tehnică, verificare teh-
nică, proiect tehnic pentru investiția privind mo-
dernizarea drumurilor; achiziția directă a fost 
publicată pe data de 27.10.2023, la ora 13:43, iar 
oferta a fost acceptată în aceeași zi, la ora 14:49. 
Tot în anul 2023, Geo Myke a mai primit un con-
tract pe tavă, obiectul acestuia fiind serviciile de 
proiectare (studiu geo, expertiză, D.A.L.I, docu-
mente de avizare și verificare) pentru unele lu-
crări de intervenții. Prețul acestuia era de 140.500 
de lei, fără TVA, aproximativ 28.477,04 euro, fără 
TVA.  În anul 2022, Dragoș Ciopate, patronul firmei 
Geo Myke SRL, a mai semnat 3 contracte cu pri-
măria Comarna. Pe data de 5.10.2022, a fost pu-
blicată achiziția directă pe platforma Sistemului 
Electronic de Achiziții Publice (SEAP), la ora 11:06, 
iar oferta celor de la Geo Myke SRL a fost accep-
tată a doua zi, la ora 11:23. Dragoș Ciopate a mai 
primit și pe data de 17.08.2022, la ora 9:49, un con-
tract pe tavă de la primarul Constantin Grădinaru. 
Acesta consta în serviciile de proiectare și docu-
mentațiile de avizare la o lucrare din comună, va-
loarea acestuia era de 134.000 de lei, fără TVA, 
oferta a fost acceptată la ora 11:26. Tot în comuna 
Comarna, Geo Myke SRL a mai semnat un contract 
privind serviciile de proiectare. Achiziția directă 
a fost inițiată pe data de 13.01.2022, la ora 12:25, 
iar oferta a fost acceptată a doua zi, la ora 10:01. 
În total, în anul 2021, în conturile Geo Myke, doar 

din contractele primite prin încredințare directă, 
au intrat nu mai puțin de 296.818,01 lei, fără TVA.  

Firma din anturajul PNL, Geo Myke, controlată 
de Dragoș Ciopate, un apropiat al președintelui 
CJ, Costel Alexe, a încheiat contracte și în pe-
rioada anilor 2019-2021, când primar era tot Con-
stantin Grădinaru (PNL), iar valoarea totală este 
de 812.001 lei, fără TVA.  

Astfel, doar din contractele primite prin încre-
dințare directă, în conturile firmei administrate 
de Geo Myke SRL, au intrat nu mai puțin de 
1.425.319 lei, fără TVA, adică 1.696.130 de lei cu 
TVA, aproximativ 340.841 de euro, cu TVA. 

Geo Myke SRL 
a câștigat licitații în comuna Comarna,  
de peste 1.700.000 de euro  
Dragoș Ciopate a câștigat anul trecut 3 pro-

ceduri de licitație, potrivit informațiilor publicate 
pe platforma Sistemului Electronic de Achiziții 
Publice (SEAP), în valoare totală de 7.065.947,64 
lei, fără TVA, 8.408.477,69 lei cu TVA inclus, apro-
ximativ 1.688.900 de euro cu TVA.  

Contractele au avut ca obiect Prestarea ser-
viciilor de proiectare și asistență tehnică pentru 
mai multe lucrări din comuna Comarna. Geo Myke 
SRL a mai câștigat, tot prin procedură de licitație, 
și în anul 2022 un contract privind Serviciile de 
proiectare și asistență tehnică din partea proiec-
tantului, cu o valoare de 447.797,43 lei cu TVA, 
532.878,94 șei cu TVA inclus, aproximativ 107.686 
de euro cu TVA.  

Astfel, valoarea totală a licitațiilor, în perioada 
2022-2023, a fost de 1.796.586 de euro cu TVA. Iar 
în perioada anilor 2019-2023, în conturile firmei 
controlate de Dragoș Ciopate, au intrat doar din 
contractele încheiate cu Primăria Comarna, fie ele 
primite prin achiziție directă sau prin licitație, nu 
mai puțin de 2.105.226,77 euro cu TVA inclus. Este 
important de reliefat că Dragoș Ciopate are in-
trare în primăriile PNL din județ și din regiunea 

Moldovei. Recent, cotidianul BZI a publicat și in-
formații privind contractele primite direct de la 
primăria Podu Iloaiei, unde primar este tot un li-
beral, Ioan Alexa. Contractele încheiate de acesta 
au o valoare de peste 3.900.000 de euro.  

Primarul comunei Comarna neagă  
orice legătură între Geo Myke SRL  
și PNL. Acesta susține că a  
încheiat contractele conform legii  
Primarul Constantin Grădinaru din comuna 

Comarna susține că firma Geo Myke SRL, contro-
lată de Dragoș Ciopate, nu i-a fost recomandată 
de PNL, iar 3 contracte încheiate cu acesta nu în-
seamnă că este un colaborator fidel deși aface-
ristul este prezent în comună, cel puțin din anul 
2019.  

„Nu mi-a spus nimeni din PNL să lucrez cu el. 
La procedura de licitații avem SEAP, cu SEAP lu-
crăm. Despre reabilitate nu știu nimic, despre 
proceduri. Nu am ce discuta cu domnul Ciopate 
sau cu toți cei cu care colaborăm, înainte de pro-
cedură, în legătură cu proiectele. În comună sunt 
foarte multe proiecte și sunt diferite. Acum, că s-
a întâmplat să avem una, două, trei achiziții, asta 
nu înseamnă nimic. Vorbim de contracte pe ani, 
nu zilnice, săptămânale sau lunare. Eu am preluat, 
ca să spun așa, firma când am preluat mandatul. 
Nu am preluat doar eu pe domnul Ciopate, ca să 
spun așa. Nu știu ca firma să fie apropiată PNL, 
poate dimpotrivă”, a declarat Constantin Grădi-
naru, primarul PNL al comunei Comarna.  

Menționăm că reporterii BZI l-au sunat pe Dra-
goș Ciopate, patronul firmei Geo Myke SRL, însă 
acesta nu a răspuns apelurilor.  

Primăria Comarna a încheiat contracte cu Geo 
Myke de peste 2.100.000 de euro. Majoritatea au 
fost primite prin încredințare directă. Firma este 
una agreată de majoritatea primarilor PNL din 
județ. 

Alexandra MAISNER

Primăria Comarna, contracte servite 
către Geo Myke! Firma de casă a PNL  
a dat un tun de peste 2.100.000 de euro
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Victor-Andrei Bordeanu, omul de 
bază a Alinei Belu, managerul Spita-
lului Clinic Județean de Urgență 
pentru Copii „Sf. Maria” Iași, înca-
sează și pensie, dar și salariu. Astfel, 
în anul 2023, șeful Serviciului Volun-
tar Situații de Urgență (SVSU) a ob-
ținut venituri în valoare de 153.526 
de lei.  

Victor-Andrei Bordeanu  
ia și pensie, și salariu 
Victor-Andrei Bordeanu ocupă în 

prezent funcția de șef Serviciu Vo-
luntar Situații de Urgență (SVSU) al 
Spitalului Clinic Județean de Ur-
gență pentru Copii „Sf. Maria” Iași. 
Bărbatul a fost în trecut subofițer 
operativ principal în cadrul Inspec-
toratului pentru Situații de Urgență 
„Mihail Sturdza” a Județului Iași, iar 
după trecerea în rezervă, s-a angajat 
în cadrul unității medicale. Astfel, 
Victor-Andrei Bordeanu a încasat în 
anul 2023 salarii în valoare de 81.086 
de lei pentru activitatea desfășurată 
în cadrul unității medicale. Victor-

Andrei Bordeanu a mai încasat 2.000 
de lei de la Transoil Motors. Pe lângă 
veniturile obținute din salarii, șeful 
Serviciului Voluntar Situații de Ur-
gență de la Spitalul „Sf. Maria” Iași a 
mai câștigat 70.440 de lei din pensii. 
Oana-Gabriela Bordeanu, soția lui 
Victor-Andrei Bordeanu, este anga-
jată a Universității Tehnice „Gheor-
ghe Asachi” Iași, iar anul trecut a 
obținut venituri în valoare de 44.783 
de lei. Soții Bordeanu au doi copii 
minori, fiecare obținând alocații în 
valoare de 3.074 de lei. În ceea ce 
privește averea, Victor-Andrei Bor-
deanu și Oana-Gabriela Bordeanu 
dețin un teren intravilan de 13,82 
metri pătrați. Acesta a fost cumpă-
rat în anul 2005. În același an, soții 
Bordeanu au cumpărat și un aparta-
ment cu o suprafață de 48,19 metri 
pătrați. Aceștia mai dețin și două au-
toturisme marca Renault, unul fabri-
cat în anul 2007, iar celălalt, în 2019. 
Cât privește activele financiare, în 
declarația lui Victor-Andrei Bor-
deanu apare un cont curent în va-
loare de 70.000 de lei. În declarația 

șefului Serviciului Voluntar Situații 
de Urgență de la Spitalul de Copii nu 
apar cadouri, servicii sau avantaje 
primite gratuit sau subvenţionate 
faţă de valoarea de piaţă, din partea 
unor persoane, organizaţii, societăţi 
comerciale, regii autonome, compa-
nii/societăţi naţionale sau instituţii 
publice româneşti sau străine, inclu-
siv burse, credite, garanţii, decontări 
de cheltuieli, altele decât cele ale 
angajatorului, a căror valoare indivi-
duală depăşeşte 500 de euro. Repor-
terii BZI au prezentat și ce averi au 
șefii de la Spitalul de Copii Iași.  

Victor-Andrei Bordeanu, 
omul de bază a Alinei Belu, 
nu se abate de la  
ordinele managerului  
Reporterii BZI au aflat pe surse 

că Victor-Andrei Bordeanu este 
omul de bază a Alinei Belu, manage-
rul Spitalului Clinic Județean de Ur-
gență pentru Copii „Sf. Maria” Iași, și 
prestează pentru aceasta tot felul de 
servicii care depășesc atribuțiile 

sale de serviciu. Acest lucru a fost 
observat și de reporterii BZI, care au 
fost prezenți luni, 30 septembrie 
2024, în curtea unității medicale, 
când SC Maxigel SRL a venit să ridice 
utilajele de bucătărie pentru că spi-
talul nu a achitat contravaloarea lor.  
Victor-Andrei Bordeanu a încercat 
cu orice preț să-i convingă pe repor-
teri să părăsească curtea unității 
medicale, precizând că nu pot avea 
acces fără acordul managerului. 
Șeful Serviciului Voluntar Situații de 
Urgență și-a dorit ca în presă să nu 
apară imagini cu camioanele în care 
erau încărcate echipamentele de 
bucătărie, pentru ca nimeni să nu 
afle că Alina Belu, managerul de la 
Spitalul „Sf. Maria” Iași, a renunțat la 
o bucătărie modernă  în favoarea 
unei firme de catering. Victor-Andrei 
Bordeanu, omul de bază a Alinei 
Belu, managerul Spitalului Clinic Ju-
dețean de Urgență pentru Copii „Sf. 
Maria” Iași, încasează și pensie, dar 
și salariu.  

Codruța ȘOROAGĂ

Victor-Andrei Bordeanu, omul de 
bază a Alinei Belu, ia și pensie, și 
salariu! Șeful SVSU de la Spitalul 
„Sf. Maria” a fost angajat ISU Iași
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Șoferii din Iași sunt puși în pericol 
din cauza unui afiș electoral de la 
PNL. Primăria nu a verificat locul 
unde a fost montat,  
iar acum a creat probleme în trafic 

 
Afișul electoral este deja amplasat în locul 

respectiv de câteva săptămâni, iar șoferii au se-
sizat că sunt puși în pericol din cauza acestuia. 
Vizibilitatea oamenilor este obstrucționată iar, 
având în vedere că este o intersecție aglomerată, 
se pot întâmpla oricând accidente. 

Șoferii sunt în pericol  
din cauza unui afiș 
Afișul electoral este amplasat pe trotuarul de 

pe bulevardul Carol I, la intersecția cu strada 
Toma Cozma. Din cauză că a fost montat fix în col-
țul intersecției, vizibilitatea șoferilor și pietonilor 
a fost obstrucționată. Afișul electoral este de la 
PNL pentru candidatura la președințiale a lui Ni-
colae Ciucă, însă apare și Costel Alexe cu Mihai 
Chirica. Șoferii care circulă zilnic prin zonă au se-
sizat problema și vor să se ia măsuri înainte ca să 
apară vreun incident. 

„În acea zonă a apărut prima dată un afiș elec-
toral privind alegerile locale, după ce s-au termi-
nat acestea, au trecut acum la cele cu alegerile 
prezidențiale. Doar că este o problemă pe care am 
sesizat-o deoarece merg în fiecare zi pe acolo. 
Când trebuie să virezi pe strada Toma Cozma sau 
vii de acolo, îți este redusă vizibilitatea și riști să 
faci accident. Am încercat să luăm legătura pe la 
poliție, însă văd că până acum nu s-a sesizat ni-
meni, totuși așteptăm o rezolvare din partea au-
torităților înainte să se întâmple ceva”, povestește 
Ciprian, un șofer din Iași. 

Șoferii au început să circule cu grijă prin zona 
respectivă deoarece, oricând, un pieton poate 
trece pe trecerea de pietoni și să nu fie văzut. 

„Toată lumea știe că este o intersecție aglo-
merată și de asta mulți conduc cu prudență. To-
tuși, îți reduce vizibilitatea destul de mult acel 
afiș, având în vedere că în zona respectivă sunt 
treceri de pietoni, când ai făcut curba, nu vezi ce 
se află după el, trebuie să fii extrem de atent, să 
nu faci accident. La fel și când intri în intersecție, 
poate fi o mașină pe care nu o sesizezi din cauza 
afișului și poți face accident. Acesta ar putea fi 
mutat câțiva metri mai la vale și nu ar mai fi dis-
cuții”, a mai spus un alt conducător auto din zonă. 

Primăria trebuia  
să verifice înainte să monteze afișul 
Deși afișul electoral a fost montat de mai mult 

timp acolo, până acum, nu s-a luat vreo măsură. 
Oamenii au început să facă și sesizări, iar autori-
tățile locale au promis că vor face verificări. To-
tuși, înainte să elibereze autorizația de instalare, 
Primăria Iași ar fi trebuit să verifice dacă afișul va 
crea probleme în zonă, însă acesta a fost montat 
indiferent de situație. Acum, acesta va trebui să 
fie relocat pentru a nu mai pune în pericol șoferii 
și pietonii. În timpul campaniei electorale, afișele 
creează tot felul de probleme în comunitate. 

„În cazul în care acest afiș electoral obstruc-
ționează vizibilitatea pietonilor și a șoferilor, 
atunci va trebui să fie relocat. Vom trimite un 
echipaj să verifice situația, iar dacă se confirmă, 
vom discuta cu Primăria Iași pentru a găsi o solu-
ție cu privire la această situație”, a transmis Liviu 
Zanfirescu, directorul general al Poliției Locale 
Iași. 

Afișul electoral de la PNL pune în pericol șo-
ferii care circulă prin Copou și se așteaptă ca 
acum să fie relocat pentru a rezolva problema. 

Petronel ȘTEFAN

Pericol în trafic din cauza unui afiș 
electoral de la PNL. Șoferii sunt 
puși în dificultate: „Este redusă 
vizibilitatea și riști să faci accident”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569



ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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PIERDERE 

Subsemnatul Stelian 
Constantin Buliga declar 
pierduta adeverinta de 
electrician autorizat ANRE cu 
nr. 201912683, gradul 
IVA+IVB, emisa de ANRE. O 
declar NULA. 

 

MEDIU 

SC DELGAZ GRID SA, titular al 
proiectului “Extinderea RED 
pentru realizare Statia 110/20 
kV Palat” - Montare cabluri 
110 KV si 20 kV, anunță 
publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de 
catre APM Iaşi și anume: nu 
este necesară evaluarea 
impactului asupra mediului, în 
cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Extinderea 
RED pentru realizare Statia 
110/20 kV Palat” - Montare 
cabluri 110 KV si 20 kV, propus 
a fi amplasat în mun. Iași, jud. 
Iași, pe domeniul public, zona 
Moara de Vant. Proiectul 
deciziei de încadrare şi 
motivele care o 
fundamentează pot fi 
consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia 
mediului APM Iaşi din mun. 
Iaşi, str. Calea Chişinăului nr. 
43, în zilele de luni-joi între 
orele 08.00 – 16.00 şi vineri 
între orele 08.00 – 14.00, 
precum şi la următoarea 
adresă de internet 
http//apmis.anpm.ro. Publicul 

interesat poate inainta 
comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 10 zile de la data 
publicării prezentului anunț. 

S.C. CONSTRUCŢII 
HIDROTEHNICE S.A., titular al 
proiectului  „Amenajare pentru 
exploatarea materialului local 
cu aducerea terenului la starea 
initiala-Terasa Lespezi 2”, 
propus a fi amplasat pe 
teritoriul administrativ al 
comunei Lespezi, satul 
extravilan, NC 65237, judetul 
Iasi, anunța publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de către APM Iasi, în 
cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului: nu 
se supune evaluarii adecvate. 
Proiectul deciziei de incadrare 
ai motivele care o 
fundamenteaaza, pot fi 
consultate la sediul Agentiei 
pentru Protecția Mediului Iasi, 
Calea Chisinaului nr.43 și la 
sediul din Iasi, str.Toma Cozma 
nr.13, jud.Iasi în zilele de luni- 
joi intre orele 9:00-14:00 și 
vineri intre orele 9:00-14:00. 
Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare 
în termen de 10 zile de la data 
publicarii anuntului pe pagina 
de internet a APM Iasi. 

S.C. CONSTRUCŢII 
HIDROTEHNICE S.A., titular al 
proiectului  „Amenajare pentru 
exploatarea materialului local 
cu aducerea terenului la starea 
initiala-Terasa Lespezi 3”, 
propus a fi amplasat pe 

teritoriul administrativ al 
comunei Lespezi, satul 
extravilan, NC 64787, judetul 
Iasi, anunța publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de către APM Iasi, în 
cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului: nu 
se supune evaluarii adecvate. 
Proiectul deciziei de incadrare 
ai motivele care o 
fundamenteaaza, pot fi 
consultate la sediul Agentiei 
pentru Protecția Mediului Iasi, 
Calea Chisinaului nr.43 și la 
sediul din Iasi, str.Toma Cozma 
nr.13, jud.Iasi în zilele de luni- 
joi intre orele 9:00-14:00 și 
vineri intre orele 9:00-14:00. 
Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observații la 
proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 10 zile de la data 
publicării anunțului pe pagina 
de internet a APM Iași. 

 

LICITAȚII 

Comuna Deleni, județul Iași 
anunță publicul interesat că 
aceasta va organiza o 
ȘEDINȚĂ DE CONSULTARE 
publică  necesară la Etapa I - 
elaborarea Studiilor de 
fundamentare  pentru proiectul 
de actualizare a PLANULUI 
URBANISTIC GENERAL al 
Comunei Deleni, județul Iași, 
programată a se desfășura în 
data de 15.11.2024, ora 10:00, 
la sediul Primăriei Comunei 
Deleni, județul Iași. 
Documentele întocmite de 
Proiectant, reprezentând – 

Studii de fundamentare 
aferente actualizării PLANULUI 
URBANISTIC GENERAL al 
Comunei Iași, județul Iași vor 
putea fi consultate în format 
digital pe site-ul comunei, la 
adresa: 
https://comunadeleni.com/ și 
în format fizic la sediul 
Primăriei Comunei Deleni, la 
adresa: sat Deleni, str. 
Principală, nr. 1217 B, comuna 
Deleni, județul Iași, în zilele de 
luni-vineri,  între orele 8.00-
16.00.Publicul este invitat să 
transmită observații privind 
documentele disponibile, 
utilizând următoarele metode, 
prin: - Scrisori depuse la 
registratura primăriei; - 
Scrisori trimise prin poștă pe 
adresa primăriei: sat Deleni, 
str. Principală, nr. 1217B, 
comuna Deleni, județul Iași; - 
Emailuri la adresa de email a 
primăriei: 
primaria@comunadeleni.ro. - 
Etapa informării și consultării 
publicului are caracter 
informativ și se finalizează cu 
organizarea ȘEDINȚEI DE 
CONSULTARE publică, 
programată în data de: 
15.11.2024, ora: 10:00, la 
adresa: sat Deleni, str. 
Principală, nr. 1217B, comuna 
Deleni, județul Iași. Persoana 
responsabilă cu informarea și 
consultarea publicului: ing. 
Andrei Prigoreanu. 
Răspunsurile la observațiile 
transmise vor fi puse la 
dispoziția publicului prin anunț 
la sediul Primăriei Comunei 
Deleni, județul Iași.

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL 
angajează electrician 
întreținere în cadrul 
Abatorului de păsari din 
Podu-Iloaiei, Județul 
Iași. Pentru mai multe 
detalii, va rugăm sa ne 
contactați la numărul de 
telefon: 0232.222.111

OFERTE SERVICIU 

S.C. DIANA LILI S.R.L. cu sediul în Iași, 
restaurant cu specific chinezesc, 
angajează doi bucatari și un ospatar. 
Relații la telefon: 0746.562.942



Expoziția „Mineral Expo” 
sărbătorește ediția sa 
aniversară de cristale, 
minerale și bijuterii, 
prezentate publicului la 
Palatul Culturii din Iași. 
Expoziția, organizată de 
Complexul Muzeal 
Național „Moldova” din 
Iași, în parteneriat cu 
Asociația „Mineral Expo”, 
se desfășoară între 4 și 6 
octombrie 2024 și aduce 
laolaltă pasionați de 
minerale, bijutieri și 
colecționari din toate 
colțurile României 

 
Această expoziție oferă vizitato-

rilor o incursiune în universul fasci-
nant al cristalelor și bijuteriilor. 
Printre atracțiile principale ale expo-
ziției se numără Diamantul Herkimer 
și cuarțul roz, două piese remarca-
bile ce atrag atenția pasionaților de 
minerale și colecționarilor. 

Herkimer, cel mai scump 
diamant expus la expoziția 
de cristale de la Palatul 
Culturii din Iași 
Diamantul Herkimer, cunoscut 

pentru claritatea și transparența sa, 
este un cristal de cuarț dublu, cu 
două capete perfect formate. 
Acesta provine din zona Herkimer 
County, New York, și se remarcă prin 
proprietățile sale estetice deose-
bite. La „Mineral Expo”, diamantul 
este prezentat în diverse forme de 
prelucrare, dar și în stare brută, per-
mițând vizitatorilor să admire versa-
tilitatea și frumusețea sa naturală. 

„Cristalul, un cuarț dublu, trans-
parent și incolor, ce se găsește în 
principal în zona Kerkimer County, 
New York, de unde și-a primit nu-
mele, este expus cu această ocazie 
în diverse forme de prelucrare, pre-
cum și în formă brută. Totodată, pu-
blicul va putea admira rubine, safire 
sau smaralde în seturi de bijuterii, 
geode de ametist, citin sau cuarț, 
obiecte de decor din cristale, pre-
cum și spectaculoase opale din Etio-
pia”, a spus Francis Covaci, 
președintele Asociației „Mineral 
Expo”. 

Covaci Mandache, împreună cu 

familia sa, este un pasionat al pie-
trelor de genul acesta. Acesta a po-
vestit despre experiența de a 
achiziționa această piatră. Prețul 
său reflectă atât raritatea, cât și va-
loarea simbolică pe care o are prin-
tre pasionați. 

„L-am găsit în America, într-o ex-
poziție foarte mare, cea mai mare 
din lume, care se concentrează ex-
clusiv pe astfel de diamante. A fost 
o achiziție inestimabilă, o adevărată 
bijuterie pentru colecția noastră”, a 
spus Covaci Mandache.  

Cuarțul roz, expus de familia 
Mandache, cu peste 30 de ani de ex-
periență în colecționarea de cristale, 
atrage, de asemenea, privirile vizita-
torilor. Originar din Africa, acest 
cristal este cunoscut pentru nuan-
țele sale delicate și pentru utilizările 
sale în domeniul bijuteriilor și al te-
rapiilor alternative. 

„Aceste cristale sunt, de obicei, 
destinate expozițiilor, însă ele sunt 
disponibile și pentru vânzare deși 
prețul lor este inestimabil. Doar co-
lecționarii adevărați sunt dispuși să 
investească în astfel de piese valo-
roase”, a explicat Covaci Mandache. 

Orgonitele, expuse la 
Palatul Culturii din Iași 
Printre piesele remarcate de vi-

zitatori se numără și orgonitele. 
Acestea sunt niște piramide care 
combină cristale și metale pentru a 
transforma energia negativă în ener-
gie pozitivă. Larisa Constantinescu, 
maestru reiki și creator de orgonite, 
a explicat cum funcționează aceste 
obiecte. 

„Orgonitul este, de fapt, un 
transformator de energie. Metalul 
atrage energia negativă, iar cristalul 
din interior o transformă și o emană 
sub formă pozitivă. Fiecare piramidă 
are cristale specifice și poate fi pro-
gramată de posesor pentru a atrage 
sau a curăța energia într-un anumit 
spațiu. Poți să-l folosești când lu-
crezi la laptop, pui piramida lângă 
laptop când lucrezi pentru a elimina 
energiile negative sau îl poți pune pe 
noptieră, lângă pat, pentru a-ți cu-
răța camera. Poți să îl pui oriunde 
pentru a curăța zona”, a explicat La-
risa Constantinescu, maestru reiki. 

În cadrul expoziției, Larisa Con-
stantinescu a ghidat vizitatorii să își 

aleagă propriile orgonite, oferindu-
le o experiență personalizată.  

„Am fost invitată să aleg o pira-
midă, iar doamna Larisa m-a ajutat 
să înțeleg cum să îmi canalizez ener-
gia pentru a atrage vibrațiile pozi-
tive. Am descoperit că zona de după 
cap este cea mai afectată, ceea ce 
înseamnă că pun mereu pe alții în-
aintea mea și îmi consum astfel 
energia”, a povestit Ioana, o vizita-
toare.  

Vizitatorii au la dispoziție 3 zile 
pentru a explora acest univers al 
cristalelor și al bijuteriilor, în fiecare 
zi, între orele 10:00 și 18:00, accesul 

fiind gratuit. Pe lângă posibilitatea 
de a admira și de a achiziționa piese 
unice, cei prezenți pot descoperi ti-
puri de cristale și cum să le utilizeze 
pentru a-și îmbunătăți bunăstarea 
fizică și emoțională. 

Expoziția „Mineral Expo” de la Pa-
latul Culturii din Iași reunește spe-
cialiști din diverse domenii, de la 
geologi și foști mineri până la crea-
tori de bijuterii handmade și tera-
peuți, oferind o experiență 
educativă și relaxantă pentru toți cei 
interesați de lumea fascinantă a 
cristalelor și mineralelor. 

Iulia MARIA
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Ieșenii sunt așteptați la „Mineral Expo”! Diamantul 
Herkimer este cel mai scump cristal expus la Palatul Culturii



Polițiștii ieșeni au deschis 
un dosar penal după ce 
Constantin Mălăuți, 
candidatul USR la Primăria 
Cotnari, a fost prins la 
braconaj. Oamenii legii au 
deschis un dosar penal și 
fac cercetări pentru a 
stabili întreaga situație  
de fapt 

 
Afaceristul Constantin Mălăuți, 

candidat USR la funcția de primar al 
comunei Cotnari, a fost prins la bra-
conaj. Bărbatul este vânător, iar la fi-
nalul lunii septembrie acesta a fost 
surprins în timp ce a tras două focuri 
de armă către un stol de rațe. Aface-
ristul a fost observat, iar o persoană 
a sunat la numărul unic de urgențe 
112. Ulterior, polițiștii l-au identificat 
și au deschis un dosar penal. Acum, 
Constantin Mălăuți a rămas fără 
arma de vânătoare și este anchetat 
pentru „uz de armă fără drept”. Oa-
menii legii au transmis că fac cerce-
tări în acest caz.  

Candidatul USR la Primăria 
Cotnari, Constantin 
Mălăuți, prins la braconaj 
Dacă va fi găsit vinovat, Mălăuți 

riscă să fie condamnat. „La data de 
24 septembrie a.c., poliția a fost se-
sizată prin apel 112 cu privire la fap-
tul că un bărbat ar fi folosit fără 
drept arma din dotare în timp ce se 
afla în comuna Cotnari. Din cercetări 
a rezultat că persoana respectivă, 
deținător legal de armă, ar fi execu-
tat două focuri de armă în timp ce se 
afla în extravilanul satului Hodora. În 
cadrul verificărilor efectuate, a fost 
identificat bărbatul, fiind ridicată 
arma în vederea continuării cercetă-
rilor. A fost întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii de uz 
de armă fără drept, urmând a fi cla-
rificate toate circumstanțele produ-
cerii acestui eveniment”, au 
transmis reprezentanții Inspectora-
tului de Poliție Județean (IPJ) Iași. 
Reporterii BZI au încercat în repe-
tate rânduri să ia legătura cu Con-
stantin Mălăuți, însă acesta nu a 
răspuns apelurilor telefonice. În 
urmă cu câteva luni, mai multe per-

soane au ajuns în fața judecătorilor 
după o partidă de braconaj la Iași. 

Sute de mandate  
de percheziție la  
deținătorii de arme 
Vineri, polițiștii au descins în 

sute de locații, la deținători de arme 
de foc. „La data de 4 octombrie 
2024, polițiștii structurilor arme, ex-
plozivi și substanțe periculoase, 
sprijiniți de alte structuri cu atribuții 
pe linia Poliției Judiciare, sub coor-
donarea Direcției Arme, Explozivi și 
Substanțe Periculoase – I.G.P.R., pun 
în executare 316 mandate de per-
cheziție domiciliară în toate județele 
țării. Acțiunea este organizată într-
un dosar penal, instrumentat la ni-
velul Serviciului de Investigare a 
Infracționalității de Mediu din cadrul 
Inspectoratului de Poliție Județean 
Constanța, sub supravegherea pro-
curorului din cadrul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Constanța. În 
cauză, se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii de ne-
respectarea regimului armelor și al 
munițiilor. Polițiștii au documentat 
activitatea infracțională a unei so-
cietăți comerciale din afara terito-
riului țării, care, prin intermediul 
unui site, ar fi comercializat, pe te-
ritoriul României, către persoane fi-
zice, arme din categoria celor 
supuse autorizării și diferite tipuri de 
muniție aferente acestora, fără a 
respecta condițiile legii privind regi-
mul armelor și al munițiilor. Activita-
tea s-ar fi desfășurat prin plasarea 
de comenzi către magazinul online, 

iar societatea în cauză ar fi livrat ar-
mele și munițiile către cumpărătorii 
români, prin intermediul firmelor de 
curierat care introduc bunurile în 
țară, fără a declara acest fapt auto-
rităților vamale și fără a îndeplini 

condițiile solicitate de legislația na-
țională în acest domeniu”, au trans-
mis reprezentanții IPJ Iași. Rămâne 
de văzut ce se va întâmpla cu Con-
stantin Mălăuți, candidatul USR la 
primăria Cotnari, prins la braconaj. 

Lucian SAVA
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Constantin Mălăuți, candidatul USR la Primăria 
Cotnari, prins la braconaj. A tras două focuri de 
armă către un stol de rațe sălbatice
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VIDEO pentru Inspectorul Șef!  
Câți gherțoi de milițieni mai sunt  
prin sistem? Uitați ce au făcut! 
Babele au primit niște informații delicate și 

s-au gândit să vă povestească puțin despre ele 
ca să vedeți cam ce gherțoi există prin miliția ie-
șeană. S-a vorbit despre plan de amenzi și alte 
cele, dar, de fiecare dată, milițienii șefi au negat 
cu vehemență existența lor. Vă spun babele că 
totul este cât se poate de real, iar miliția nu a dis-
părut odată cu comunismul, ci e mai prezentă 
decât oricând. Babele nu vor să jignească pe ni-
meni, dar nu pot să nu menționeze că, în capul 
unor milițieni, prostia dansează de bucurie și de 
libertate, tupeul dă pe afară, iar răutatea depă-
șește orice limită. În cele ce urmează, babele o 
să vă povestească un incident petrecut joi seara, 
pe data de 3 octombrie 2024. Doi gherțoi de mi-
lițieni, că altfel nu pot fi numiți, se aflau într-un 
autoturism neinscripționat, în Răducăneni. Mili-
țianul de la volan mergea intenționat cu 2-30 de 
kilometri pe oră și frâna brusc pentru ca șoferul 

din spatele autoturismului să reacționeze. Prac-
tic, milițienii îi șicanau pe șoferi în trafic, cu spe-
ranța de a primi vreun cuvânt urât, claxon etc.. 
De ce? Păi, legea spune că pentru conducerea 
agresivă sau pentru un comportament neadec-
vat în trafic se reține permisul de conducere. Dar 
milițienii care șicanează în trafic? Ce pățesc? 
Nimic, vă spun babele. Dacă așa înțeleg gherțoii 
de milițieni să-și facă treaba, România este sigur 
pe drumul cel bun. Să revenim. În videoclipul ata-
șat se poate observa cum mașina neinscripțio-
nată de miliție frânează brusc, fără motiv, în fața 
unui șofer care circula regulamentar. Șoferul 
oprește la timp, apoi depășește mașina în care 
se aflau gherțoii. Își continuă deplasarea, iar 
gherțoii de milițieni vin după el până la un PECO. 
Gherțoii observă că șoferul avea montată o ca-
meră de bord. Șoferul le-a spus milițienilor că va 
trimite filmarea la Ipejeu. Atunci, gherțoii i-au 
spus să plece mai repede, că altfel îl ard. Oare, 
gherțoii au făcut totul de capul lor? Sau o fi pri-
mit vreun ordin să vină cu un număr de permise 
ridicate? 

Ce ordine primesc milițienii de la șefi? 
Indicații clare: șicanare  
sau orice se poate. Partea 2 
Dacă au început babele să vă povestească ce 

s-a petrecut pe la Răducăneni, vă povestesc ba-
bele cum merge treaba și prin Târg. Este un șef, 
cică, despre care subalternii zic că este doar o 
marionetă pe nume Hadrean Gopraca. Deși nu ar 
recunoaște nici mort, el le spune direct miliție-
nilor rutieri pe care îi coordonează că trebuie să 
vină cu permise luate, indiferent de metodele 

aplicate, pentru că el trebuie să facă statistici. 
Bine, bă, Hadreane, dar oare nu ar trebui să ac-
ționezi altfel dacă tot trebuie să dai bine prin sta-
tistici? Oare nu ar trebuie să nu mai ciripești pe 
la știi-tu-ce-birou și să te ocupi pe bune de oa-
menii pe care, să zicem că, îi conduci? Îți amin-
tești când le spuneai puștilor ăstora care abia au 
intrat prin mizeria asta de sistem să stea un pic 
mai la dos? Bă, Hadreane, chiar dacă unii sunt 
copii, nu sunt proști. Ar trebui ăia din Ipejeu, de 
la control, să vadă puțin activitatea ta sau poate 
chiar ăia de pe la capitală. Că ăștia din Ipejeu știu 
că tu ciripești pe la biroul anterior menționat și 
poate se tem de tine. Apropo, pentru cei care nu 
știți, Hadrean nu vorbește niciodată cu subalter-
nii la telefon normal. El sună de pe tot felul de 
aplicații, să nu poată fi înregistrat. De ce te temi, 
bă, Hadreane? 

Un hoț de biciclete a fost făcut 
membru simpatizant al miliției 

Dacă tot am vorbit despre miliție până acum, 
încheiem rubricuța în aceeași măsură. La aso-
ciațiunea intergalactică a milițienilor s-a luat de-
cizia să-l facă pe un hoț de biciclete membru 
simpatizant a miliției. Ăsta de care spun babele 
se numește Marusăl Muhapache și a jucat la un 
moment dat și fotlbal. A fost prins de milițieni cu 
mâța în sac, iar acum este ridicat în slăvi. Nu știu 
babele ce să mai spună, dar este greșit cam tot 
ce se întâmplă prin miliția asta... Mai povestim și 
în edițiile viitoare mai multe...

Bursa bârfelor


